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Anotace

Práce se zabývá teorií suspendovaných znečisťujících částic, zhodnocením využití

přenosných čističek vzduchu a aktuálně používanými technologiemi. V praktické části

informuje o výsledcích měření s čističkami Daikin MC 707 VM a Ionic Care Triton X6

v reálném prostředí, u kterých posuzuje vybrané výkonnostní stupně a zaměřuje se také

na závislost účinnosti čističky na umístění v prostoru. K měření koncentrací částic se

používal analyzátor Grimm 1.109.

Klíčová slova

Čistička vzduchu, suspendované znečišťující částice, kvalita vnitřního vzduchu, filtrace

vzduchu, filtry vzduchu

Abstract

Thesis deals with the theory of suspended particulate pollutants, assess the use of

portable air purifiers and current used technology and informs about the results of

experiment with Daikin MC 707 VM and Ionic Care Triton X6 in real environment.

Performance of both air purifiers have been assessed at chosen setting according to

room size and placement of air purifier. The concentration of pollutants is measured by

the Dust monitor Grimm 1.109.
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Seznam použitých veličin a symbolů

Jednotka Symbol Veličina

a µm Velikost částice

A m2 Celková odlučovací plocha

aN,i µm Střední velikosti

CADR m3/h Clean Air Delivery Rate

Cp g/m3 Hmotnostní koncentrace na přívodu

Cv g/m3 Hmotnostní koncentrace na výstupu

dN,1 µm Střední průměr vlákna

d m Charakteristický rozměr obtékaného tělesa

DB m2/s Součinitel tepelné difuze

E V/m Intenzita elektrického pole

Fq N Elektrická síla

l m Charakteristický rozměr překážky

j 1 Počet frakcí

Mp mg/s Přiváděný hmotnostní tok

Mv mg/s Výstupní hmotnostní tok

Mz mg/s Zachycený hmotnostní tok

N N Počet částic

Oc 1 Celková odlučivost

Of 1 Frakční odlučivost

P 1 Propad

Pe 1 Pecletovo kritérium

Pc 1 Celkový průnik

PN 1 Propad dle počtu

Q C Náboj

Red 1 Reynoldsovo číslo proudu

Reč 1 Reynoldsovo číslo částice

Stk 1 Stokesovo číslo

up m/s Pádová rychlost
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v0 m/s Charakteristická rychlost proudu

V̇ m3/s Průtok vzduchu filtrem

w m/s Konečná odlučovací rychlost částice

Z 1 Zbytek

ZN 1 Zbytek dle počtu

α 1 Parametr intercepce

Λ 1/h
Celkové množství částic změřených při vypnuté

čističce

ΛAC 1/h
Celkové množství částic změřených za chodu

čističky

ε 1 Poréznost

ξ 1 Aerodynamický součinitel odporu

ρ kg/m3 Hustota plynu

ρč kg/m3 Hustota částice

η Pa.s Dynamická viskozita

τč s Doba relaxace částice
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Úvod

Vnitřní prostředí a jeho kvalita se pro nás stává v dnešní době čím dál aktuálnější téma.

I když se obecně kvalita ovzduší v mnoha ohledech zlepšuje a je alespoň v České

republice a Evropské unii kladen důraz na emisní a imisní limity, je také důležité zabývat

se vnitřním prostředím, kde většina populace tráví téměř 90 % života. Vnitřní vzduch

může být v některých případech více znečistěný než venkovní, často z hlediska

koncentrace oxidu uhličitého, prachových částic nebo výskytu formaldehydu. Toto může

mít výrazný vliv na zdraví člověka, ale i na jeho subjektivní pocit, jak se v prostoru cítí.

Ukazuje se, že užívání čističek vzduchu má pozitivní vliv, jelikož umožňují účinné vyčištění

vzduchu ve vnitřním prostředí a mohou zmírnit obtíže plynoucí ze zhoršené kvality

vzduchu. Je proto důležité se této problematice efektivního čištění a odstranění

škodlivin věnovat.
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Cíle

Cílem této bakalářské práce je popsat principy odlučování suspendovaných částic, dále

pak zhodnotit využití čističek vzduchu DAIKIN MC 707 VM a IONIC CARE TRITON X6 při

snižování koncentrace tuhých znečišťujících částic v reálném prostředí optickým

analyzátorem Grimm 1.109.
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1. Ovzduší

1.1. Složení vzduchu

Suchý vzduch v atmosféře se skládá z hlavních složek N2, O2, Ar, CO2, Ne, He, CH4 a H2,

které mají v tab. 1 uvedené objemové koncentrace [1] a zbylá procenta tvoří složky

vedlejší, jejichž obsah může být velmi proměnlivý v závislosti na prostředí a dalších

činitelích.

Tab. 1: Složení atmosféry [1]

Složka N2 O2 Ar CO2 Ne He CH4 H2

Obsah
(% obj.)

78,084 20,9476 0,934 0,0314 0,001818 0,000524 0,00015 0,0001

Součástí atmosféry jsou i různorodé znečišťující látky antropogenního a přírodního

původu. Mezi takové mohou patřit aerosoly z prachových částic, nejrůznější viry,

bakterie a další, které zhoršují jeho kvalitu.

1.1.1. Znečišťující látky

Znečišťující příměsi se v atmosféře mohou vyskytovat ve skupenství tuhém, kapalném

i plynném a mohou být různého původu. Na obr. 1 je přehled jednotlivých základních

forem škodlivin a jejich velikostí.
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Obr. 1: Rozdělení znečišťujících forem látek a jejich přibližné velikosti [2]

Tuhé částice

Tuhé částice v ovzduší mohou mít primární nebo sekundární původ. Primárně vznikají

ve velké míře v dopravě a v průmyslu, například při spalování uhlí, nebo v přírodě při

lesních požárech a při sopečné činnosti. Sekundární mají původ buď zreagováním

škodlivin z primárních zdrojů, nebo rozvířením už usazených částic. Podle původu pro ně

existují různé názvy jako jsou [3]:

Kouř – Částice ze spalování organických látek obsahujících uhlík

Popílek – Částice ze spalování tuhých paliv

Prach – Tuhé částice vznikající při mechanických operacích nebo erozí

Aerosol – Tuhé i kapalné částice ve vznosu

Dým – Jemné tuhé a kapalné částice vznikající kondenzací par látek
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Kapalné částice

Mohou vznikat kondenzací plynné fáze nebo rozptylem z tekutiny. Patří sem především

mlhy, u kterých jde o aerodisperzní směsi s obvyklými rozměry 0,1 až 30 µm. [2]

Plyny a páry

Nejčastěji se zde jedná o různé oxidy uhlíku, dusíku a síry, dále hořlavé plyny nebo páry

hořlavých kapalin a ozon. [2]

Biologického původu

Souhrnně jde o mikrobiální aerosoly, které mají původ v živých organismech.

1.2. Tvar

Tvar částic je často nepravidelný a jen málokteré mají kulovitý tvar, proto se zavádí

charakteristické rozměry částice. U částic izometrického tvaru se vyjadřují jejich

vlastnosti pomocí ekvivalentní velikosti částice, která může být založena na

parametrech, jako je průmět, povrch, objem nebo pádová rychlost. Ekvivalentní velikost

částice dle pádové rychlosti je pro separaci částic z proudu vzduchu nejpodstatnější.

Vyjadřuje, že skutečná částice má stejnou pádovou rychlost jako koule o průměru a. To

je znázorněno na obr. 2. Dále se zavadí pojem aerodynamický průměr, který při

uvažování stejné pádové rychlosti místo vlastní hustoty částice používá hodnotu hustoty

částice 1000 g/m3. [4]

Obr. 2: Skutečná částice a ekivaletní velikost částice dle pádové rychlosti [4]

1 – TZSI – 2021 GABRIELA CHLÁDKOVÁ

16

1.3. Zrnitost

Charakterizuje rozdělení velikostí částic v polydisperzním souboru, tedy takovém, ve

kterém částice nejsou stejně velké. Rozdělení může být podle počtu, průmětu nebo

hmotnosti. Zrnitost graficky popisují kumulativní a frekvenční křivky zrnitosti. Jelikož

odlučovače nefungují skokově, v praxi se tyto křivky sestavují zařazením částic do tzv.

velikostních frakcí (∆a)j, kde j=1, 2, 3…,n, které jsou směsí zrn různých velikostí od horní

do dolní meze. Pro rozdělení podle počtu platí, že počet částic ve frakci je (∆N)j

a poměrný počet částic ve frakci je pak vyjádřen jako [5]:

(∆𝑃𝑁)𝑗 =
(∆𝑁)𝑗

𝑁

Kumulativní křivka propadů a křivka zbytků je tvořena postupným načítáním (∆PN)j a

velikostních frakcí (∆a)j. Pro křivku propadů křivku se tak děje od amin do amax a pro křivku


[…]


místo, avšak zároveň může platit, že podle výrobce optimální místo nemusí mít vždy

nejlepší výsledky. Rovněž se ale v poměrně malé a nečleněné místnosti ukázalo, že vliv

umístění čističky není až tak výrazný a že i čistička umístěná evidentně nevhodně funguje

jen o málo hůře než čistička umístěná dle návodu výrobce.

6. Závěr

V teoretické části se práce věnuje popisu zrnitosti částic, kdy z hlediska zdravotních

účinků jsou v oblasti ochrany ovzduší nejpodstatnější frakce částic PM1, PM2,5 a PM10.

Velikost částic má zásadní vliv na to, jak hluboko do lidského těla jsou schopny pronikat.

Hrubé částice PM10 jsou zachyceny už v horních cestách dýchacích, ale čím jsou částice

menší, tím hlouběji se dostávají a větší riziko pro člověka představují. Především částice

ve frakci PM1, které mohou pronikat až do nervové a reprodukční soustavy.

Dále byly popsány nejčastější znečišťující látky ve vnitřním ovzduší a jejich vliv na zdraví

a bylo stručně uvedeno hodnocení kvality vnitřního ovzduší včetně platné legislativy.

Obecně kvalitu vnitřního vzduchu určuje několik složek, z nichž míra znečistění vzduchu

tvoří nemalou část.

V kapitole „Filtrace vzduchu“ bylo uvedeno současné třídění filtrů atmosférického

vzduchu, které jsou častou součástí čističek vzduchu. V oblasti filtrace vzduchu pro

všeobecné větrání je v platnosti norma ČSN EN ISO 16890 a v oblasti vysoce účinné

filtrace je v současné době souběh norem ČSN EN 1822 a ISO 29463. Dále byly uvedeny

jednotlivé odlučovací principy, mezi které patří gravitační, setrvačný, odstředivý,

elektrický, difuzní, intercepční a sítový a vysvětleny pojmy celková a frakční odlučivost.

Následující část se zabývala jednotlivými typy čističek vzduchu, kde bylo popsáno, že

existují mechanické, elektrostatické, ionizátory, PECO a PCO a jaké mají charakteristiky.

Uvedeno bylo i jaké mohou mít čističky jednotlivé stupně filtrace, a že obecně platí, čím

více filtrů, tím lépe. V „Hodnocení čističek“ pak byla popsána norma ANSI/AHAM AC-1,

která používá velmi rozšířený parametr CADR a dále byl uveden konkrétní test čističek

vzduchu od org. TestFakta, kde jako nejlepší čistička vyšla Coway AP-1220B.
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V experimentální části se posuzovalo použití dvou čističek vzduchu Ionic Care Triton X6

a Daikin MC 707 VM z hlediska snižování koncentrace částic v prostoru. Počet částic byl

měřen pomocí analyzátoru Grimm 1.109. Čistička Ionic Care Triton X6 patří

k nejlevnějším čističkám na trhu a je vybavena pouze elektrostatickým filtrem částic.

Naopak čistička Daikin MC 707 VM (nyní již nevyráběný model) ve své době patřila

k nejlepším na trhu a je vybavená sedmistupňovou filtrací, nyní vyráběné modely jsou

velmi podobné.

Experiment probíhal v menším pokoji na kolejích Strahov o objemu přibližně 36 m3. Jako

zdroj znečištění byl a použita vonná tyčinka, pomocí které se zvýšila koncentrace částic.

Měření proběhlo jednak bez použití čističky, aby se ukázalo, jaký je samovolný průběh

snižování koncentrace, a poté bylo zopakováno s čističkami Ionic Care X6 při režimu

Medium a High a Daikin MC 707 VM při režimu L a Turbo. Režimy (kromě nastavení

Turbo) byly vybrány na základě rozměru místnosti.

Nejvyšší účinnost z měřených čističek měla podle očekávání čistička Daikin při nastavení

Turbo, naopak nejnižší Ionic Care Triton X6 s režimem Medium. Nicméně se ukazuje, že

i jednoduchá čistička Ionic Care Triton X6 dokáže účinně snížit koncentraci prachu

uspokojivou rychlostí. Výhodou je u ní tichý provoz. Patrný je i výrazný vliv samotné

depozice částic na povrchy a výměna vzduchu infiltrací, kdy bez čističky se v poměrně

malém prostoru už za 6 h koncentrace částic v litru snížila pod 20 % z původní hodnoty.

Druhá část experimentu probíhala se zaměřením na vliv polohy čističky v pokoji na

průběh snižování koncentrace. Testování bylo prováděno s čističkou Ionic Care Triton X6

při režimu Medium, doporučeném dle objemu místnosti. Čistička byla v pokoji zkoušena

celkem na třech stanovištích – na místě dle doporučení návodu od výrobce, tj. zejména

dále od předmětů, s výstupem vzduchu po směru přirozené cirkulace vzduchu

v místnosti a co nejdále od oken, či jiných zdrojů průvanu a vzdálena hřejícímu

otopnému tělesu. Další dvě stanoviště měla simulovat provoz při naprosto nevhodném

umístění čističky v místnosti, proto byla čistička umístěna jednak na podlaze v rohu

vedle otopného tělesa a jednak na zemi mezi skříní a lednicí. Potvrdilo se, že je

nesprávné umísťovat čističku na očividně nevyhovující místo, avšak zároveň může platit,
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že podle výrobce optimální místo nemusí mít vždy nejlepší výsledky. Ukázalo se totiž, že

při umístění v rohu vedle otopného tělesa čistička fungovala dokonce o trochu lépe než

při optimálním doporučeném umístění. Při umístění na zemi mezi nábytkem byly

výsledky dle očekávání nejhorší. Rovněž se ale v poměrně malé a nečlenité místnosti

ukázalo, že vliv umístění čističky není až tak výrazný a že i čistička umístěná evidentně

nevhodně funguje jen o málo hůře než čistička umístěná dle návodu výrobce.
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