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1) Cíl práce
Cílem teoretické části práce bylo popsat principy odlučování suspendovaných částic, dále zhodnotit
využití přenosných čističek vzduchu.
Cílem experimentální části bylo optickým počítačem částic změřit a vyhodnotit z hlediska snižování
koncentrace suspendovaných znečišťujících částic v místnosti účinnost čističek vzduchu Daikin
MC707VM a Ionic Care Triton X6.

2) Obsah práce:
Práce má dvě části – část rešeršní a část experimentální.
Rešeršní část popisuje složení vzduchu a druhy znečišťujících látek, kvalitu vzduchu ve vnitřním
prostředí budov a její hodnocení a příslušnou legislativu. Dále je popsáno třídění a použití filtrů
atmosférického vzduchu, odlučovací principy. Navazuje historie čištění vzduchu, typy čističek
z hlediska použité technologie a jejich jednotlivé funkční části. A konečně pak hodnocení čističek.
V experimentální části je uveden popis a výsledky měření dvou typů komerčních čističek v konkrétní
místnosti za běžného provozu při různých výkonových stupních a umístění v prostoru.

3) Připomínky:
Celkové:
- z metodologického hlediska by bylo – při měření poklesu množství znečišťujících částic v prostředí
po jeho záměrné kontaminaci – vhodné změřit i hodnotu „pozadí“, tzn. koncentraci částic před
kontaminací

- použitý přístroj měří v integračním („průměrovacím“) režimu, proto bylo pro provedené
dlouhodobé měření vhodnější nastavit na přístroji delší interval měření než použitých 6 s, než po
měření výsledné hodnoty z přístroje pracně průměrovat „ručně“ v Excelu

- kapitola „Závěr“ by měla být stručnější.

Detailní:
str. 13, kapitola 1.1: místo „zbylá procenta“ má být správně „zbylé zlomky procenta“

str. 24: formaldehyd se v bytových či kancelářských objektech vyskytuje v koncetracích, které
čichem nejsou téměř registrovatelené, takže není příliš vhodné řadit jej mezi odéry

str. 24: karcinogenní účinky mohou mít i jiné aerosoly než azbestové, významné jsou z tohoto
hlediska aerosoly produkované dieselovými motory bez filtrů (nákladní vozidla)

str. 28. u stupňů MERV by bylo vhodné uvést též význam zkratky ( = Minimum Efficiency
Reporting Value)

str. 32. u „doby relaxace částice“ bylo vhodné uvést co tato představuje, případně jak se spočte

str. 39, obr. 18; str. 42, obr 22: bakalářská práce je v češtině, popisky v obrázcích měly být přeloženy

str. 41: „před filtr“ se píše dohromady: předfiltr

str. 45, a dále str. 46, tab. 8; str. 50, tab10; str. 52, tab.11: (pouze pro úplnost, téma hluku nebylo
předmětem práce) z literatury převzaté údaje že hlučnost čističky je „...“ dB nemá žádnou
vypovídací schopnost bez uvedení toho o jakou akustickou veličinu se jedná

str. 57, obr. 35: popis osy „x“ – měly by být rozměry částic (středy či kraje velikostních intervalů)

str. 57, obr. 36; str. 58, obr 37: malé rozměry diagramů – měly být v celostránkové velikosti
str. 60, kapitola 5.3.2. poslední řádek: chybí „c“

Otázka k obhajobě:
Čím byly způsobeny „skoky“ v průbězích koncentrací v závěrečných fázích některých měření?

4) Celkové hodnocení práce:
Bakalářská práce splňuje zadání, rozsah práce splňuje požadavky na BP. Práce je zpracována velmi
pěkně a přehledně. Vznesené připomínky jsou podružného charakteru. Obdivuhodné je, vzhledem
tomu že jde o bakalářskou práci, množství prostudované literatury.

S přihlédnutím k tomu, že obtížnost práce byla umocněna tím, že v této – bakalářské – úrovni
studia neabsolvovala studentka průpravné odborné předměty,

navrhuji hodnotit práci stupněm A (výborně).
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